UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Faktory ovlivňující vznik chudoby a sociálního

vyloučení u vícečetných rodin

Factors influencing poverty and social exclusion for large families

Vedoucí práce: Vypracovala:

Mgr. Tereza Palánová Veronika Bradáčová

Praha 2017

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucí mé práce paní Mgr. Tereze Palánové, za cenné rady a

vedení při zpracování. Dále také děkuji všem rodinám, které si na mě udělali čas a pomohli

mi tak vytvořit tuto práci.

Čestné prohlášení autora:

„Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a použila literárních pramenů a

informací, které cituji a uvádím v seznamu použité literatury a zdrojů informací.“

V Praze dne: Podpis:

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................... 7

I. TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 8

1. Rodina ................................................................................................................................................ 8

1.1. Definice rodiny ........................................................................................................................... 8

1.2. Typy rodin .................................................................................................................................. 9

1.3. Funkce rodiny .......................................................................................................................... 10

1.3.1. Biologicko-reprodukční funkce ............................................................................................. 11

1.3.2. Materiální či ekonomická ..................................................................................................... 12

1.3.3. Výchovná či socializační ....................................................................................................... 12

1.3.4. Emocionální funkce ............................................................................................................. 13

1.4. Funkční rodina ......................................................................................................................... 13

1.5. Vícedětná rodina ...................................................................................................................... 14

1.6. Vliv náboženství na počet dětí v rodině .................................................................................... 15

1.7. Podoba rodiny v moderní společnosti ....................................................................................... 16

2. Chudoba ........................................................................................................................................... 18

2.1. Definice chudoby ..................................................................................................................... 18

2.2. Dělení chudoby ........................................................................................................................ 19

2.2.1. Absolutní chudoba............................................................................................................... 19

2.2.2. Relativní chudoba ................................................................................................................ 19

2.2.3. Subjektivní chudoba ............................................................................................................ 20

2.3. Příčiny chudoby........................................................................................................................ 20

2.4. Situace v ČR ............................................................................................................................. 21

2.5. Přístupy k chudobě................................................................................................................... 22

2.6. Deprivace jako důsledek chudoby............................................................................................. 22

2.6.1. Deprivace – materiální ......................................................................................................... 22

2.6.2. Deprivace – sociální ............................................................................................................. 23

3. Sociální vyloučení ............................................................................................................................. 23

3.1. Definice pojmu ......................................................................................................................... 23

3.2. Příčiny sociálního vyloučení ...................................................................................................... 24

3.3. Situace v ČR ............................................................................................................................. 25

3.4. Chudoba vs. sociální vyloučení ................................................................................................. 26

3.5. Specifikace sociálně vyloučených lokalit, dle Agentury pro sociální začleňování ........................ 26

4. Prevence vzniku faktorů ohrožující funkčnost rodiny ....................................................................... 27

4.1. Primární prevence .................................................................................................................... 27

4.2. Systém sociálních dávek pro rodiny .......................................................................................... 28

4.3. Systém dávek pro jedince v nouzi ............................................................................................ 28

4.3.1. Dávky v hmotné nouzi ......................................................................................................... 28

4.3.2. Životní minimum ................................................................................................................. 29

4.3.3. Existenční minimum ............................................................................................................ 30

II. PRAKTICKÁ ČÁST......................................................................................................31

5. Výzkumná metoda ............................................................................................................................ 31

6. Výzkumný cíl .................................................................................................................................... 32

7. Charakteristika respondentů ............................................................................................................ 33

8. Kazuistiky ......................................................................................................................................... 33

8.1. Rodina A .................................................................................................................................. 33

8.2. Rodina B .................................................................................................................................. 36

8.3. Rodina C .................................................................................................................................. 39

8.4. Rodina D .................................................................................................................................. 41

9. Interpretace výsledků ....................................................................................................................... 44

DISKUZE .................................................................................................................................................... 47

Závěr ......................................................................................................................................................... 48

Summary .................................................................................................................................................. 50

Zdroje ....................................................................................................................................................... 51

Knižní zdroje ......................................................................................................................................... 51

Internetové zdoje.................................................................................................................................. 52

Legislativa ............................................................................................................................................. 53

Seznam zkratek ......................................................................................................................................... 54

Seznam tabulek ........................................................................................................................................ 55

Anotace

V následujících řádkách se přiblížíme tématu vícečetných rodin. O tom, jak je to s pojetím

chudoby a sociálního vyloučením těchto rodin a je-li pravidlo, že čím více dětí, tím horší

finanční zabezpečení a sociální postavení. Pokouší se přiblížit stěžejní témata práce, jako jsou

moderní rodina, chudoba a sociální vyloučení. V praktické části je použit kvalitativní výzkum

metodou rozhovoru s rodinami. Byl zaměřen především na to, zda obecně stanovené faktory,

vedoucí ke vzniku této problematiky, platí i u věřících vícečetných rodin.

Klíčová slova: rodina, vícečetná rodina, chudoba, relativní chudoba, sociální vyloučení

Annotation

In this following lines you can learn more about large families. More about poverty, social

exclusion and about how society see these problems. Is it right to think – more children in

families means worse economics situations and social status for families? In practical part is

used quality research by interview method with families. Research was focused how factors

leading to this problems affect to large families berlievers.

Keywords: family, large family, poverty, relative poverty, social exclusion
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Úvod

„Zdárná rodina je ten nejkrásnější dar Boží. Já bych ji přirovnala k naladěné lyře: každá

struna jiný tón, a přece vspolku nejčistší souhlas.“

B. Němcová

Rodinná politika je jedno z aktuálních témat společenského dění. Rodiny jsou základem

státu a společnosti vůbec, je tedy potřeba o tento „základ“ náležitě pečovat. Jsou dnešní

rodiny náležitě zabezpečeny a mají v našem státu opravdu oporu? Jedny z hlavních otázek, na

které se neustále snažíme najít odpověď a s tím zjištěním pracovat.

Jak si v České republice vedou rodiny, které mají 3 a více dětí? V této práci se budu

zajímat hlavně o to, co rodiny vede k tomu mít více dětí a jak vnímají svou situaci

ekonomickou i tu společenskou. Práce je rozdělena na dvě části – na teoretickou a praktickou.

V teoretické části si budu hrát s hlavními pojmy, spojenými s touto problematikou a snažit se

je vhodným způsobem vysvětlit. Co chápeme pod pojmem rodina, jak se vyznačuje sociální

vyloučení a příčny vedoucí k tomuto jevu, jaké formy chudoby mohou rodiny potkat nebo jak

stát pomáhá rodinám v rámci sociální zabezpečení. Na tyto témata se v této části zaměřím

nejvíce. Hlavním cílem této práce je ověřit teorii obecně stanovených faktorů, vedoucí ke

vzniku této problematiky u rodin, které jsou věřící. Speciálně na rodiny hlásící se

k římskokatolické církvi. Pro naplnění cíle jsem použila metodu rozhovoru s reálným

vzorkem rodin. Z výsledků by se dalo zjistit, jaká je motivace manželů k tomu, založit si

velkou rodinu, jaká je jejich soudržnost a jak velkou roli v jejich životě hrají finance. To mě

ve spojitosti s vícedětnou rodinou zajímají nejvíce. Zaměřila jsem se na společné rysy těchto

rodin, jestli je to především o té víře nebo je-li to shluk více faktorů, které takové rozhodnutí

ovlivňují.

Často slýchám názory, že je v dnešní době velice obtížné založit si, byť jen menší rodinu

z důvodu nedostatečného finančního zajištění či možnosti bez problému se vrátit na trh práce.

Z těchto důvodů páry či manželé odmítají zakládat rodiny a raději se zaměřují na kariéru a její

růst. V čem jsou věřící rodiny jiné?
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I. Teoretická část

Jak jsem již uvedla v úvodu své práce, v této části se zaměřím na charakteristiku

jednotlivých pojmů a uvedení do dané problematiky. Chudobou a sociálním vyloučením je

ohroženo stále více osob a mezi něž se řadí i rodiny s dětmi. Úkolem sociální politiky je

místně proti těmto problémům bojovat. A pro nás sociální pracovníky je jedním z hlavních

úkolů práce s touto cílovou skupinou, pomoci ohroženým rodinám najít fungující řešení, které

jim pomůže se lépe v systému orientovat.

1. Rodina

1.1. Definice rodiny

Rodina představuje základní jednotku společnosti, jejíž fungování je podmínkou

soudržnosti a rozvoje celé společnosti.

Jednoznačně definovat rodinu je podle Národní zprávy o rodině (2004) velice obtížné.


[…]


v rodině. Výzkum poukazuje na možnou rodinnou tradici. Na určitý vliv původní rodiny

alespoň jednoho z manželů. Tedy pochází-li jeden z nich z vícečetné rodiny, je velká

pravděpodobnost, že si založí také početnou rodinu. V této souvislosti nesmíme opomenout

skutečnost, že se rodiny snaží žít v harmonii se svou vírou, kde se klade důraz na častokrát

zmiňované vztahy a duchovní rozvoj.

Mezi hlavní faktory, které ovlivňují chudobu a sociální vyloučení vícečetných rodin, má

podle mnoha odborníků příčinu právě v počtu dětí. Neboť každé dítě vykazuje pro rodinu

určitou míru finanční zátěže. Z výzkumu se ale ukázalo, že při zakládání rodiny manželům

nejde ani tak o materiální zabezpečení rodiny, která má pro ně také důležitou roli, jako spíše o

psychické uspokojení své touhy po velké rodině, ve které spatřují nejen společenský smysl.

48

Závěr

Na toto téma bylo publikováno mnoho knih, článků a prováděna spousta analýz. Tolik

různých definic a charakteristik, a přesto se to vše prolíná. Mnoho odborníků nejen z našeho

oboru se zaměřuje právě na rodiny a velice mě bavilo sledovat, jak každý z nich si tato témata

zpracovává a publikuje jinak.

V teoretické části jsem vydefinovala a představila stěžejní témata této práce, kterými jsou

rodina, chudoba a sociální vyloučení. Zaměřila jsem se především na definici, typy, příčiny a

důsledky, dále pak i možnou prevenci vzniku společensky nežádoucích jevů. Volila jsem

takovou interpretaci, aby byla co nejvíce přiblížena cílu této práce a došlo tak k jejímu

pochopení.

Praktická část byla zaměřena přímo, na úplné rodiny s třemi a více dětmi, které jsou

nežádoucími jevy, jako je chudoba a z ní plynoucí sociální vyloučení, ohroženy více, než

rodiny s jedním nebo dvěma dětmi. Je to především tím, že mají větší výdaje z důvodu

většího počtu členů v rodině. Zvolila jsem metodu kvalitativního výzkumu, rozhovory. Pro

lepší zpracování dat jsem si zkoumané rodiny specifikovala na rodiny věřící, speciálně na

rodiny hlásící se k Římskokatolické církvi.

Cílem práce bylo ověřit teorii, která poukazuje na vícedětné rodiny jako na jednu ze

skupin ohroženou vznikem chudoby a sociálního vyloučení. Pro uplatnění cíle a ověření teorie

jsem použila metodu rozhovoru s reálným vzorkem rodin. Zajímali mě především společné

rysy těchto rodin a jakou roli hraje víra v jejich fungování. Také mě zajímalo, platí-li to

známé přesvědčení, že čím více dětí, tím nižší standart života rodiny, který by mohl vést

k jejich marginalizaci. Neboť se mi nikdy nezdálo, že by vícečetné rodiny byli nějakým

způsobem vyčleňováni z běžného života. Z výzkumu vyplývá, že zkoumané rodiny žijí

v souladu se svou vírou a jde jim především o funkční vztahy a životní naplnění. Materiální

zabezpečení zde ovšem hraje také podstatnou roli, neboť finanční nedostatečnost může

ovlivnit fungování rodiny. Mezi respondenty byla patrná skromnost a spokojenost s tím, co

v daném okamžiku měli. Větší počet dětí tedy nevede k chudobě, ale jde především o

nastavení rodiny a odhadnutí svých možností. Na zabezpečení rodiny má značný vliv i širší

rodina, tedy příbuzenstvo, které pro vícedětné rodiny může znamenat sociální i ekonomickou

oporu. Jsou-li funkce rodiny, ať už nukleární i té širší nějak poškozeny, je zde daleko větší

riziko vzniku probíraných faktorů vedoucích k chudobě a z ní plynoucímu sociálnímu

vyčlenění. Mezi tyto faktory patří především nedostatečné sociální zabezpečení. Z důvodu
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malého množství respondentů nemohu závěr výzkumu generalizovat na všechny věřící

rodiny, ale můžu předpokládat, že jde li o rodiny hlásící se k římskokatolickému vyznání,

mohou vykazovat podobné znaky chování a přesvědčení.

V průběhu zpracování a rozhovorů s respondenty mě překvapilo to, že si byli v mnoha

ohledech podobní a mnoho odpovědí bylo téměř totožných. Mají tedy velice obdobnou

životní filosofii, kterou s velkou pravděpodobností převezmou i jejich děti. Je zde zřetelně

vidět, že láska k bližnímu je pro ně jedním s jejich nejdůležitějších pravidel.
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Summary

About families are so many publications. Families is one of the most popular theme for

research in many disciplines like sociology, psychology, etc. Also poverty and social

exclusions is almost mystical for scientists. It is happening because it´s about people and

everything what is about people is interesting for others - it is also about them.

This Bachelor thesis is focused for large families, their possible poverty or social

exclusion. There are definitions of them for example family, poverty or social exclusion and

also their causes, types and possible consequences.

We do not have exact definition of family which characterises it. But we know that it is

relationships between mother, father and their children. Or in a modern society we can

understand it like a relationships between people who loves to each other and maybe lives

together. The same as for family, for poverty is also hard to find exact definition. It depend on

individuality and social conditions of country concerned. But in many cases depend on your

subjective feelings about your social status and situation.

Why people, who believe in God and are situated in some church, have more children,

bigger families and their relationships are stronger? Is there any connections? In this thesis

you can see four case reports about families with three and more children. I did an interview

with parents, it was about their families, motivation to have large family and how it is going

with their economics situation. Research in this thesis was primarily about verifcation of

theory and practice. There are common charaters of believing families. The characters are not

similar like modern form of families which prefer individuality and comfort, but believing

families are more like historici form of family. They are stronger and looks more happy.
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ZUŠ – Základní umělecká škola
