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Studentka se věnuje tématu vícečetných rodin s kontextem chudoby a

sociálního vyloučením těchto rodin. Dále vymezuje, zda je tzv. pravidlo, že čím

více dětí, tím horší finanční zabezpečení a sociální postavení. V textu dále

pojednává o chudobě a sociálním vyloučení. V praktické části využila kvalitativní

výzkum a následné provedené rozhovoru s rodinami. Ve výzkumu se

zaměřovala na obecně stanovené faktory, které vedou ke vzniku této situace i u

věřících vícečetných rodin.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Práce

s literaturou - bylo použito dostupných zdrojů. Jednotlivé kapitoly nejsou

tematicky vyvážené. Formální tak vykazuje nedostatky. Jazyková stránka –

stylistiku i gramatiku hodnotím s výhrady. V některých pasážích neodbornost

formulace.

Konstatuji, že studentka zvolila zajímavé téma, které je svým stanoveným

rozsahem a výzkumem záležitostí do práce diplomové. Studentka však uceleně

předkládá vyhodnocení v kapitole 9. Interpretace výsledků a podkládá názorově

v kapitole diskuze.

Otázka k obhajobě:

1) Pojednejte o získaných výsledcích.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně – velmi dobře.
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